fr. Apollinaris. 11. Frater Apollinaris interrogatus dixit quod iam sunt vii anni et plus quod beatum Ambrosium cognovit et vidit eum virum bonum et honestum, obedientem et castum, misericordem et despectum in vestimentis et gestis, patientem et humilem et caritativum. Dicit quod si aliquando offenderet in aliquo, correctionem cum

6. —¹ quadragesime R. —² fratrum R.
7. —¹ paddo *add. dein del.* R. —² lectio *du-*
bia. —³ corruptionem R. —⁴ a *add. dein del.* R.
—⁵ circ *add. dein del.* R. —⁶ fixuras R. —
⁷ gucta R. —⁸ interstina R.
8. —¹ caltiamentis R. —² frabricare R. —

³ tranferendus R. —⁴ infirmitate R. —⁵ a Deo R.

9. —¹ Ascisio R. —² fratribus R. —³ obtime R *saepius.*

10. —¹ frate R. —² per *add.* R. —³ Motedonicum R. —⁴ consumavit R *saepius.*

(1) Bettona in Umbria (circ. e mand. di Perugia).— (2) Pandulphus, ep. Suessanus (Sessa in Italia inferiore) commemoratur an. 1224. Eu-

BEL, *Hierarchia catholica medii aevi*, ed. 2^a, t. I, p. 467.— (3) Castello della Pieve (prov. di Pesaro). — (4) Comune di Lamporecchio, prov. di Firenze. patientia

A patientia sustinebat¹; fratribus infirmis et sanis libentissime serviebat; coquinam frequenter similiter faciebat; pro elemosina hostiatim sepeissime incedebat; officium suum devote celebrabat, precipue Virginis gloriose. Homo erat devotus, zelo² plenus spirituali; si enim videret aliquos delinquentes, zelo³ accensus³ pluries increpabat. Qui frater Appolinaris dicit <quod> pluries infra tempus predictum custos eius fuit, et sic in penitentia et⁴ bonis operibus cursum suum in Domino consummavit.

fr. Bon-
aiuti.

12. Frater Bonaionta de beato Ambrosio¹ interrogatus [quod] dixit suo iuramento, dicit autem quod, cum per annum et plus cum ipso fuerit commoratus, vidit eum bone vite boneque conversationis et in officio sollicitum plurimum et devotum. Vidit eum etiam virum obedientem, castum et erga infirmos pietatis viscera gestientem. Similiter si cum aliquo aliquando turbaretur, culpam suam dicens penitentiam iniunctam libentissime <adimplebat>; pro elemosinis sollicito et attente² incedebat, defrens fratribus que poterat invenire. Missarum sollempnia³ libenter celebrabat et post confectionem fratribus suis coquinam pluries faciebat. Item erat <sollicitus> peccatoribus penitentiae medelam adhibere, quod quandoque commestionem et potum relinquens ad eorum petitionem sollicito accurrebat⁴. Infirmis secularibus salutis medelam conferre studiosissime procurabat, ita quod de proprio loco ad eorum domos cum medicaminibus accedebat. Item dicit quod vidit eum in duabus quadagesimis⁵ secundam, quartam et vi feriam in pane et aqua ieiunantem et aliquando crudas erbas in isto ieiunio comedebat⁶, et sic in virtutibus vivens vite sue cursum in Domino consummavit.

Ego Rainerius Guidonis predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetaiani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea, et in ipsorum presentia scripsi et signavi, sub annis Domini millesimo ducentesimo quadagesimo, indictione tertiadecima, tempore domini Gregorii pape noni.

Signum⁷ dicti (L. S.) Rainerii notarii.

Mulierem
quattuor
annos a
demonibus
vexatam

13. Die quartodecimo intrante augusto¹.

Ventura filius Ildribandi Crassi de Sancto Iohanne de Montorio (1) Urbevetae diocesis, testis iuratus dixit quod, cum Gratia Rainaldi de loco predicto quatuor annis a demonibus ita fortiter vexaretur, quod quatuor hominum viribus non posset a vexatione demonum retineri, et ad plura oratoria accessisset nec ab ea demones ullatenus² fugarentur, tandem cum beatus Ambrosius in ecclesia Sancte Victorie eiusdem³ castri consisteret, predicta ad eundem locum ab aliis est perducta. Et cum precepisset

Ambrosius
etiamtum

11. —¹ substinebat R. —² celo R. —³ accensus R. —⁴ et bis scripti R.

12. —¹ beati Amb. R. —² actente R. —³ sollempnia R. —⁴ accurebat R. —⁵ quatragesimis R. —⁶ comedebat R saepius. —⁷ singnum

(1) Comune de Sorano, prov. di Grosseto.
— (2) « Sclarandie » legit Fumi, *Processo della canonizzazione del B. Ambrogio da Massa*, in *Miscellanea Franciscana*, t. I, p. 77. — (3) Re-

demonibus ut ab eadem exeuntes⁴ sine aliqua lesione ipsam dimitterent absolutam, statim obedientes eius iussionibus extiterunt⁵, ita quod predicta mulier postmodum non est perpressa ab eis aliquam lesionem. Ante vero quam fugarentur ab ea, timentes eum dicebant: « In tali loco est, et tali die veniet. » Quod sic erat. Interrogatus quantum tempus est quod hoc fuit, respondit quod est annus ante obitum suum. Et hoc dicit scire quia vidit.

Bonagratia eiusdem loci, cognatus dicte domine, iuratus dixit quod cum Gratia predicta quatuor annis a demonibus ita fortiter vexaretur quod quatuor hominum viribus non posset a vexatione demonum retineri, et ad plura accessisset oratoria nec ab ea ullatenus demones fugarentur; unde cum quodam die beatus Ambrosius in ecclesia Sancte Victorie eiusdem loci permaneret, predicta mulier ad eundem ab aliis est perducta; et cum praecepisset demonibus ut ab eadem exirent, <et> sine aliqua lesione ipsam dimitterent absolutam, statim obedientes eius iussionibus sic fecerunt, ita quod ab eis predicta mulier postmodum non est perpressa aliquam lesionem. Antequam⁶ fugarentur demones timentes eum dicebant: « In tali loco et tali die veniet. » Quod sic erat. Et hoc dicit quod fuit iam est annus ante obitum beati viri.

Domina Senuta, uxor Bonagratie predicti, testis iurata, dicit idem quod dictus Bonagratia.

14. Domina Sclaraldie (2), nurus domine Tedore, de regione Sanctorum Apostolorum (3), iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Barthuctium qui orrebat ita lumen quod nullo modo poterat prospicere ignem nec solem nec aerem¹ nec aliquid aliud lumen; unde cum beatus Ambrosius in extremis laboraret, accessit ad locum ubi iacebat et petiit mercedem ab eo quod poneret manum suam super oculos pueri predicti quem deportaverat secum. Unde beatus Ambrosius dixit quod posuit manum super oculos pueri et fecit signum crucis; ad cuius tactum in continenti puer est liberatus. Interrogatus quanto tempore habuerat illud vicium, respondit: « Tempore unius anni et dimidii. » Interrogatus quando hoc, respondit: « Eo die quo bone memorie a seculo migravit. »

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS
vivens
liberat.

Puerum
oculis
captum

moribundus
signo
crucis
sanat;

Domina Tedora, soror Bartholomei medici, de regione Sanctorum <Apostolorum>, testis iurata dixit quod, cum haberet nepotem suum Barthuctium, filium dicte domine Sclaraldie, qui orrebat ita lumen quod nullo modo poterat prospicere ignem nec aerem nec lumen aliquod; unde, eo die quo bone memorie beatus Ambrosius a seculo migravit, dicta domina Sclaraldie deportavit filium suum ad locum ubi iacebat antequam migrasset, et fecit duci manus viri Dei

R saepe.

13. —¹ agosto R. —² corr., prius nullatenus R. —³ terre add. dein del. R. —⁴ eseuntes R. —⁵ extiterut R. —⁶ ante quam R fere semper.
14. —¹ aerem R semper.

giones seu vicos civitatis Urbevetae descriptos vide apud G. PARDI, *Il catasto d' Orvieto dell' anno 1292*, in *Bollettino della Società Umbra di storia patria*, t. II (1896), p. 225-320.

per

PROCESSUS per oculos pueri nominati et signum crucis fecit fieri et incontinenti a dicto vicio puer plenissime CANONIZA-
TIONIS est curatus meritis beati viri.

Domina Cicilia², mater fratris Fatii, eiusdem regionis, cognata dicte domine Tedore, testis iurata dicit idem quod domina Tedora predicta.

item
puellam
in gutture
et faucibus
gangulis
laboran-
tem.

15. Domina Matthaliona, uxor Ranuctii mercatantis, de regione Sanctorum Apostolorum, iurata dixit quod, cum beatus Ambrosius laboraret in extremis, hec domina accessit ad locum ubi iacebat et duxit quamdam suam filiam nomine Massariam (1), que habebat gangulas in gutture et gula, que multum orribiles videbantur, et rogavit eum et petiit¹ mercedem ab eo quod imponeret manum suam <super> gulum dicte puelle et faceret signum crucis. Qui vir sanctissimus posuit manum suam super gulum dicte puelle et fecit signum crucis; ad cuius mercedem et tactum puella est liberata die sequenti post tactum. Interrogata quanto tempore dicta puella habuerat dictas gangulas, respondit: «Tempore quatuor annorum.» Et quando liberata est: «Eo die quo migravit.» Interrogata quibus presentibus, respondit quod fere tota domus erat plena ubi iacebat. Interrogata si dicta puella rehauit post dictas gangulas, respondit: «Non, immo liberata fuit.» Et eam coram dominis episcopis et priori predictis et me notario demonstravit optime liberatam.

Aliam
a tumore
in capite
liberat.

16. Domina Iacoba, uxor Iohannis fabri¹, de regione Sancti Andree, iurata dixit quod cum haberet filiam suam nomine Claruvisum habentem in capite morbum qui dicitur lupa; unde cum hec domina staret ante domum suam quodam <die> post oram vespertinam, bone memorie beatus Ambrosius transiit ante domum huius, quem ipsa domina vocavit ut super infirmitatem sue filie sibi daret consilium et iuvenem; et beatus vir respexit morbum et posuit manum et fecit signum crucis; et in mane sequenti, cum dicta domina surrexit², rimata fuit morbum et ibi invenit characterem crucis, et alio die sequenti puella a dicto morbo plenissime est curata. Interrogata de tempore, respondit³: VIII die antequam bone memorie vir beatus a seculo migrasset⁴. Interrogata quibus presentibus, respondit quod vir suus predictus erat et predicta vidit; et dicit quod passa fuerat puella tempore unius anni illam infirmitatem.

Iohannes faber, de regione Sancti Andree, testis iuratus dixit quod cum haberet quamdam suam filiam nomine Claruvisum in capite habentem morbum qui dicitur lupa; unde cum iste staret in domo sua uno sero post oram vespertinam, beatus Ambrosius tunc transiit, et uxor eius clamavit eundem rogans eum ut super infirmitate dicte puelle daret consilium.

² corr., prius Ciciva R.

15. —¹ ab eo add. dein del. R.

16. —¹ frabi corr., prius frabri R. —² surrexit R. —³ ante add. dein del. R. —⁴ prius migravit R. —⁵ bis script. sed semel del. R.

(1) «Massaia» FUMI, op. c., p. 80; «Massanam» *Dialogus de gestis Sanctorum Fratrum Minorum*, ed. DELORME, p. 171, num. 37. — (2) «Synibaldus Ranucci Hermanni» saepe comparet tanquam testis in actis annorum 1234-1239. FUMI, *Codice diplomatico*, pp. 140, 144, 157, 158, 160. — (3) «Be-

Qui caput dicte puelle tetigit et suis⁵ manibus D signum crucis fecit; et in mane sequenti, cum uxor sua respexit caput dicte puelle, vidit ibi characterem crucis et alio die sequenti a predicta infirmitate puella est plenissime liberata.

Ego Rainerius Guidonis predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevitanus et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea et in ipsorum presentia signavi, sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione XIII, tempore domini Gregorii pape noni.

Signum dicti (L. S.) Rainerii notarii.

17. In nomine Domini. Die quartodecimo intrante mense iunii.

MIRACULUM. Legerius clavarius civis Urbevitanus, qui moratur iuxta domum domini Sinebaldi Ranucçali Hermanni (2), iuratus dixit suo iuramento quod cum ivisset cum Bemvenuto (3) suo filio mense iunii et aliis pluribus in festivitate sancti Barnabe (4), ad flumen Palee (5) causa se balneandi, puer depositis vestibus balneabat se in aqua plana sicut monitus fuerat a patre ne transiret ad altam aquam; idem vero Legerius cum ibi prope ubi se filius balneabat non esset renarium (6) accessit longius¹ ad renarium; Bemvenuto vero eius filius non obediendo preceptis patris deinde reliquit² locum aque plane et ivit ad locum ubi erat aqua profunda et revolutio eiusdem; et cum puer nesciret natate submersus est et subrenatus. Et quidam puer qui iverat cum dicto suo filio <et> hoc videbat, vocavit hunc Legerium eius patrem ut³ veniret et adiuveret filium eius iam submersum; qui cum audivisset sic clamantem, accessit ad locum aque ubi submersus erat eius filius memoratus, et cum iret per aquam pro suo filio inveniendi cum adstantibus⁴ ibidem qui venerant ad rumorem et ploratum huius, et eum ipse et adstantes non possent invenire, incepit clamare plorando: «Sancte Ambrosi, redde⁵ michi filium meum.» Et quidam qui nomine Gualterius vocatur intravit aquam et se submersit et puerum memoratum de profundo pelagi mortuum extraxit. Interrogatus quomodo sciret quod mortuus esset, respondit quia tam hos quam oculos plenos terre habebat et ipsos in capite revolutos. Unde cum extractus fuisset et in terra positus, iste vero Legerius plorando una cum adstantibus inceperunt clamare auxilium beati Ambrosii viri Dei ut suis meritis gloriosius dignaretur⁶ puerum reddere patri suo. Ad cuius invocationem meritis viri Dei in continenti puer revixit et primum verbum quod emisit puer⁷ hoc fuit: «Sancte Ambrosi, iuva me.» Interrogatus quibus presentibus, respondit: Ranuctio Ardictionis camerario communis Urbeve-